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ANOTACE

Cílem magisterské diplomové práce „Uplatnění generického maskulina v českém

textu“ je poukázat k některým aspektům českého generického maskulina a konceptu

genderové korektnosti. Teoretická část shrnuje historické pozadí vzniku pojmu gender a

kategorie gramatického rodu, dále si všímá teorie reference. Výzkumná část prostřednictvím

analýzy publicistických textů zjišťuje, jaký je vztah mezi gramatickým rodem výrazu

označujícího osobu či skupinu osob a jeho referencí. Součástí diplomové práce je také

dotazníkové šetření ukazující postoje skupiny českých rodilých mluvčích k poţadavku

genderové korektnosti.

Klíčová slova: gender, feminismus, genderová korektnost, politická korektnost,

specifická reference, generická reference, generické maskulinum

ABATRACT

The goal of this master’s thesis, “The usage of generic masculines in Czech text,” is

to present aspects of Czech generic masculines and the concept of gender-correct

communication. First, the theoretical portion of the thesis presents the historic background of

the concept of gender and the category of grammatical gender with a view to the theory of

reference. The research part probes the relationships between the grammatical gender of an

expression denoting person or group of people and its reference. There is also a questionnaire

illustrating the attitudes of a group of Czech native speakers towards the necessity of gender

correctness.

Keywords: gender, feminism, gender correctness, political correctness, specific

reference, generic reference, generic masculine
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„Mým snem bylo stát se chirurţkou, ale po rozchodu

s Tomášem jsem se rozhodla, ţe budu koţním lékařem.“

Divadlo Sklep

1. Výběr tématu a cíl práce

Vybrané motto jako by hned v úvodu shrnovalo celé téma mé magisterské diplomové

práce, prostřednictvím které budu sledovat naznačené napětí v uţívání tak zvaných

generických a tak zvaných specifických forem substantiv označujících lidské bytosti. Kurzívu

jsem pouţila záměrně, neboť ve staťové části práce podrobím analýze publicistické texty,

abych ověřila, nakolik je tradovaná generičnost českého maskulina skutečně pravdivá.

Motivací k výběru tématu byla má účast na výběrovém semináři PhDr. Světly

Čmejrkové, DrSc. Čeština a genderová lingvistika, na kterém se ukázal širší okruh otázek,

jimţ je moţné se skrze genderově orientované bádání věnovat. Veřejné debaty
1
někdy

sugerují dojem, ţe řešit problematiku související se ţenami a ţenstvím předpokládá skupinu

ţen, které probírají témata zajímavá třeba pro ně samotné, která se však jeví pro veřejný

(neřkuli seriózní) diskurs zbytečná či nehodnotná. Na tyto stereotypní představy pak reagují

antifeministická uskupení, ať uţ jsou jejich představiteli muţi nebo ţeny, která akcentují

především zakomplexovanost, zášť vůči muţům a nedostatek rozumu nebo tradicionalismu na

straně těch, kdo se k feminismu přihlásí.

Souvisejícím zdrojem zájmu o problematiku rodu v jazyce pak bylo téma mé

ročníkové práce Dichotomie generické a specifické v jazyce, v níţ jsem mapovala dosavadní

přístupy k vyjadřování specifičnosti a generičnosti v jazyce obecně.

Jádrem výzkumu genderové lingvistiky dosud byly především konverzační analýzy

zkoumající rozdíly mezi jazykem muţů a ţen v jejich vzájemných rozhovorech.
2
V této práci

se k ideovému paradigmatu genderu hlásím potud, pokud ovlivňuje výběr sledovaného

fenoménu, tedy distribuci gramatického rodu lexikálních jednotek pojmenovávajících osoby

v dnešní publicistice. Konkrétně chci hledat odpovědi na následující otázky:

1 Pořad České televize Tah dámou, který měl ukázat neoprávněnost takového stereotypu, podobné předsudky

často jenom bezděčně potvrzuje. 2 Např. Deborah Tannenová.
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1. Kdo můţe být referentem generického maskulina?

2. V jakých kontextech není informace o biologickém pohlaví referenta

relevantní a je tedy výhodné pojmenovat jej generickým maskulinem?

3. Jak interpretují mluvčí češtiny vybrané příklady generického maskulina

v anketním šetření?

4. Jaké jsou postoje téţe skupiny mluvčích k poţadavku a moţnostem

genderově korektního vyjadřování v češtině?

Cílem mé práce je předloţit řešení navrţených problémů, které jsem opřela jednak

o analýzu novinových článků, jednak o odpovědi dnešních dvaceti- a třicetiletých na otázky

formulované v dotazníku vytvořeném pro tyto účely.

Neţ však k vytyčenému úkolu přistoupím, povaţuji za nutné vymezit si výchozí

pozice, které implicitně naznačuji výběrem tématu. Diskuse o oprávněnosti českého

generického maskulina tu nebyla vţdycky. Přinesla ji aţ konfrontace strukturalistického a

poststrukturalistického pohledu na jazyk, neboli, řečeno se sociologií, mezi strukturalistickým

a poststrukturalistickým paradigmatem.
3
Je velkým přínosem členů Praţského lingvistického

krouţku, ţe rozpracovali lingvistickou teorii protikladů. Zdá se však, ţe čím vyšší jazyková

rovina, s o to větším rozmyslem by tato teorie měla být aplikována. Na vyšších jazykových

rovinách totiţ situaci komplikují zejména pragmatické faktory, které ovlivňují komunikaci.

Česká lingvistika
4
tradičně rozeznává pět jazykových rovin: fonetickou,

morfologickou, syntaktickou, lexikální a stylistickou. Toto dělení je samozřejmě schematické,

jeho účelem je vzájemně silně propojený a součinně fungující jazykový systém kategorizovat

a tím umoţnit jeho popis. Mezi jednotlivými rovinami existují oblasti přechodu. Předchozí

teze o nepřímé úměře mezi platností teorie protikladů a výší jazykového plánu je nejjasněji

viditelná na krajních rovinách, tedy fonetické a stylistické: zatímco distribuce příznaků mezi

fonémy je široce přijatelná, při hodnocení ne/příznakovosti určitého textu jako mluvčí

přihlíţíme k okolnostem jeho vzniku, k autorskému záměru, k účelu, který má v komunikaci

plnit atd. Nakonec jsou však recipienti a recipientky nuceni text nějak interpretovat; jejich

interpretaci ovlivňují osobní preference, předchozí (nejen) komunikační zkušenosti, znalosti

mimojazykové reality, světonázor a jiné vnější i vnitřní faktory. Vyvstává tak otázka, jak se

3 Pro definici paradigmatu viz např. Renzetti; Curran, 2003, s. 22.
4 Tuto stratifikaci je moţné doloţit organizací kaţdé soudobé gramatické příručky, např. Příruční mluvnice

češtiny, Mluvnice češtiny (1, 2, 3), které ve svém výkladu vyuţívají vţdy popisu separátních rovin – fonetické,

morfologické, syntaktické atd.
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vyrovnat s těmito přechodovými pásmy. Přijmout pluralitu názorů a přístupů, kterými je

moţné nepřehlednou situaci uchopit a učinit ji tak přehlednější? Hledat dál to jediné správné

hledisko?

Pro účely této práce jsem zvolila prvně navrţený pól. Na obecné rovině tedy vnímám

síť různorodých platných moţností, z nichţ volím jednu. Touto volbou však říkám pouze to,

ţe je to jedna z moţností.

Výše řečeným jedním z mnoha je mi genderové teoretické východisko, jehoţ

výběrem jsem se přihlásila ke společenskovědnímu proudu, který si všímá různých aspektů

plynoucích z přítomnosti ţenské sloţky v systému, v případě této práce jde o zaměření

pozornosti na to, jak je ve vybraných publicistických textech zacházeno s generickým

maskulinem, a na to, které referenty toto maskulinum označuje. S problematikou generického

maskulina se pojí otázka genderové korektnosti, její oprávněnosti a moţností její realizace, a

já se chci alespoň základně dotknout ohlasů tohoto poţadavku mezi vymezeným okruhem

mluvčích.

Jiţ dříve se příbuzným tématům genderové lingvistiky věnovala Jana Schwarzová,

která ve své magisterské práci „zkoumala pojmenování, identifikaci a charakterizaci ţen

pomocí různých názvů osob v češtině a němčině“ (Schwarz, 1999, s. 61), Světla Čmejrková,

která se v roce 2004 podílela na dotazníkovém šetření, který pro Ústav pro jazyk český

Akademie věd České republiky zpracovala agentura Amasia (výsledky prezentovala

Čmejrková, 2008b) a Jana Valdrová, která analyzovala uţití generického maskulina

v novinových titulcích (Valdrová, 1997).
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2. Generické maskulinum z pohledu genderu a genderové korektnosti

V předkládané magisterské diplomové práci se budu věnovat referenční platností


[…]


výpovědím. Jde mi především o jazykový cit a o osobní názor na jazykovou, resp.

genderovou korektnost, která je ve veřejném prostoru jiţ několik let diskutována.

Vyplňování dotazníku je dvojí: 1) vybíráte z mnou předloţených moţností (pak prosím,

pouţijte , příp. , dle povahy zadání)

2) sami doplňujete celou odpověď na místo naznačeného prostoru

Pozn.: Jazykovou korektností zde míním „úsilí záměrným ovlivňováním jazyka odstranit

některá tradiční označení nebo pojmy (koncepty), které jsou svázány s nepříznivými

konotacemi a stereotypy, a proto mohou být určitými lidmi vnímány jako uráţlivé (...).“
218

1. Jsem muţ

ţena

2. Je mi méně neţ 18 let

18‒20 let

21‒23 let

24‒26

více neţ 27 let

3. studuji ............................. ..................................... (obor, fakulta, univerzita, město)

pracuji, absolvoval/a jsem v roce ................... (obor, fakulta, univerzita, město)

218218 Wikipedie: otevřená encyklopedie [online]. Poslední editace 27. 3. 2011 [citováno 14. 5. 2011]. Politický

korektnost. Dostupný z WWW: ˂ http://cs.wikipedia.org/wiki/Politická_korektnost˃.
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a) Jmenujte, prosím, 5 oblíbených herců (uveďte, proč oceňujete jejich kvality).

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

b) Všichni studenti se dostaví k řediteli školy.

V uvedené větě označuje zvýrazněné sousloví osobu muţského pohlaví

osobu ţenského pohlaví

lidskou bytost bez specifikace pohlaví

c) Ve frontě na maso stál jeden člověk.

V uvedené větě označuje zvýrazněné sousloví osobu muţského pohlaví

osobu ţenského pohlaví

lidskou bytost bez specifikace pohlaví

d) Předsedou senátu byla zvolena Marie Veselá.

V uvedené větě označuje zvýrazněné sousloví osobu muţského pohlaví

osobu ţenského pohlaví

lidskou bytost bez specifikace pohlaví

e) Větu Předsedou senátu byla zvolena Marie Veselá. povaţuji za neutrální

příznakovou

f) Preferuji výpověď Předsedou senátu byla zvolena Marie Veselá.

Předsedkyní senátu byla zvolena Marie Veselá.
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g) Zvolenou výpověď preferuji, protoţe

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.............................................................................................................................. .........................

.......................................................................................................................................................

h) Následující varianty, prosím, seřaďte z hlediska vhodnosti jejich formulace pro psaný

publicistický text. (1 je nejvíce vhodná formulace, 4 nejméně vhodná formulace). Při výběru

vět bylo postupováno následovně: vţdy jedna z nich se skutečně objevila v publicistickém

textu, čtyři jsou uměle vytvořené varianty. (Při hodnocení vycházejte z představy psaného

publicistického textu v denním tisku.)

Nejlepší atleti odletěli na světový šampionát.

Nejlepší atleti a atletky odletěli na světový šampionát.

Nejlepší atleti/atletky odletěli na světový šampionát

Naše atletická reprezentace odletěla na světový šampionát.

Navrhuji řešení: ...........................................................................................................

Komentář
219

:

.......................................................................................................................................................

................................................................................................................................................ .......

219 Na následujících řádcích, prosím, stručně okomentujte svou volbu (s důrazem na komentář volby 1 a 4).
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............................................................................................................................ ...........................

.......................................................................................................................................................

Skanzen prosadilo několik nadšenců.

Skanzen prosadilo několik nadšenců a nadšenkyň.

Skanzen prosadilo nadšení několika lidí.

Skanzen prosadilo několik nadšenců/nadšenkyň.

Navrhuji řešení: ........................................................................................................................

Komentář:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

Kromě toho, ţe je Allen miláčkem Francouzů a ţe novým filmem sloţil poklonu jejich

metropoli, má plachý tvůrce postaráno o pozornost také kvůli jedné z (ne)hlavních hvězd

"Půlnoci".

Kromě toho, ţe je Allen miláčkem Francouzů a Francouzek a ţe novým filmem sloţil

poklonu jejich metropoli, má plachý tvůrce postaráno o pozornost také kvůli jedné z

(ne)hlavních hvězd "Půlnoci".

Kromě toho, ţe je Allen miláčkem Francouzů/Francouzek a ţe novým filmem sloţil poklonu

jejich metropoli, má plachý tvůrce postaráno o pozornost také kvůli jedné z (ne)hlavních

hvězd "Půlnoci".
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Kromě toho, ţe je Allen miláčkem Francie a ţe novým filmem sloţil poklonu jejich

metropoli, má plachý tvůrce postaráno o pozornost také kvůli jedné z (ne)hlavních hvězd

"Půlnoci".

Navrhuji řešení: ..........................................................................................................................

Komentář:

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

ch) O poţadavku jazykově korektního vyjadřování
220

si myslím, ţe

...................................................................................................................... .................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

i) O poţadavku genderově korektního vyjadřování
221

si myslím, ţe

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

220 Viz pozn. v úvodu.
221 Snaha o rodově neutrální vyjadřování v textech, např. důsledným uváděním ţenských protějšků názvů osob.
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