Posudek na diplomovou práci Simony Smithové

Uplatnění generického maskulina v českém textu

Diplomová práce Simony Smithové se zabývá aktuálním tématem probíraným v posledním

desetiletí v lingvistické bohemistice, pedagogické teorii, vědecké praxi, v médiích a veřejném

životě obecně. Předností práce je, že si její autorka jasně vymezila výzkumné otázky, jimž se

bude při analýze věnovat a na něž se pokusí v závěru odpovědět: 1. Kdo může být referentem

generického maskulina?, 2. V jakých kontextech není informace o biologickém pohlaví

referenta relevantní a je tedy výhodné pojmenovat jej generickým maskulinem?, 3. Jak

interpretují mluvčí češtiny vybrané příklady generického maskulina v anketním šetření?, 4.

Jaké jsou postoje téže skupiny mluvčích k požadavku a možnostem genderově korektního

vyjadřování v češtině? (s. 9) Předností diplomové práce je také to, že si její autorka jasně

vymezila jazykový materiál, na němž uplatnění generického maskulina zkoumala: tím jsou

noviny shromážděné během čtyř týdnů podle jasně formulovaného klíče. Analýza

zpravodajských a publicistických textů vedla autorku ke klasifikaci situací, v nichž se

v novinách referuje k osobám, ať už k jednotlivcům, anebo k různě definovaným kategoriím

osob, případně k různým institucím (častá identifikace referenta vlastním jménem, která se

v tisku zřejmě vyskytuje, vedla autorku k tomu, že se tomuto jevu poměrně obšírně věnuje,

možná na úkor jiných situací). Kladem práce je to, že autorka zasadila analýzu do obecných

úvah o pojmu gender a vývoji jeho chápání v společenských vědách, a také do úvah o náplni a

vývoji pojmu politická a genderová korektnost. Prostudovala k tomu českou i zahraniční

literaturu.

Autorka formulovala pro český text relativně umírněné a nenáročné požadavky na genderově

korektní vyjadřování. Pokusila se určit situace, v nichž je snaha o genderovou korektnost

vyjadřovanou paralelismem maskulinních a femininních tvarů na místě a kdy je naopak

nevhodná nebo nepotřebná. Třebaže hranice mezi oběma případy je těžko určitelná a třebaže

souvýskyt generického maskulina a genderového paralelismu působí často při interpretaci

textu potíže (srov. souvýskyt generického maskulina respondenti a genderově specifického

respondenti a respondentky v textu její práce), proti jejímu řešení nelze příliš mnoho namítat,

protože dodržení naprostého paralelismu je v českém textu nemyslitelné. Autorka si všímala

rozdílu mezi singulárovými a plurálovými tvary generického maskulina. Její analytická sonda

do novinových textů je užitečná a její návrhy v zásadě odpovídají tomu, v jaké míře lze

genderovou korektnost v psaném českém textu naznačit.

Kromě toho, že se autorka zabývala analýzou textů, doplnila svůj výzkum anketou, v níž

položila mladým respondentům, převážně svých známých, několik otázek z okruhu

zpracovávané tematiky a odpovědi podrobně vyhodnotila. Důraz kladla na otevřené otázky,

které měly přinést postoje mladých lidí k položeným dotazům. K novým poznatkům, které

práce přinesla, lze řadit svědectví o vývoji názorů na vyjadřování rodu v češtině – např. o

změnách ve vnímání vhodnosti pojmu gender nebo vhodnosti výpovědí typu Předsedou

senátu byla zvolena M.V. Anketa ukázala rozpětí postojů k dané problematice a velkou

nejednotnost v představách o možném reagování na požadavky genderové korektnosti i o

oprávněnosti těchto požadavků.

Autorka si během práce na tématu postupně ujasňovala komplikovanost tématu, které si

zvolila, např. záludnost již zmíněného souvýskytu generického maskulina respondenti a

rodově specifických tvarů respondenti a respondentky, která se projevuje např. v kontextech

tematizujících kvantitativní vztahy mezi skupinami mužů a žen. Své teze byla nucena

několikrát přeformulovávat a postupné ujasňování si nejednoznačnosti českého vyjadřování

rodu považuji za důležitý přínos její práce na tématu.

Při zpracovávání tématu si počínala svědomitě a pečlivě, výsledek její práce hodnotím

známkou velmi dobře.
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